C **Ἄρμόδιος** δὲ τούτοις ὁ λεχθεὶς ἀριθμὸς [τέθειται], ὡς εἴρηται, [διὰ τε τοὺς πάλαι 'Ἐβραίων δώδεκα φυλάρχους,] διὰ τε τοὺς ἀντ' αὐτῶν καταστάντας ἀρχοντας ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν θεσπεσίους ἀποστόλους, ὡς γέγραπται· δι' ὧν οἱ ἐν τῇ διασπορᾷ τῆς γῆς 'Ιουδαῖοι [ἐπ' ἐσχάτων] σώζονται.

gnatus est, tum ob duodecim veteres Hebræorum propter apostolos, qui illorum loco constituti sunt principes super universam terram, ut scriptum exstat; per quos etiam Judæi, per orbem terrarum dispersi, salvi fiunt.

ΚΕΦΑΛ Κ'.

Περὶ τοῦ ἀναριθμήτου δχλού τῶν ἔξ ἔθνῶν λαμπροφορούντων.

Μετὰ ταῦτα εἶδον· καὶ ίδον δχλος πολὺς, ὃν ἀριθμήσαι οὐδεὶς ηδύρατο, ἐκ παντὸς ἔθνους καὶ λαῶν, καὶ φυλῶν, καὶ γλωσσῶν· ἐστῶτες δὲ ἐρώπιοι τοῦ θρόνου, καὶ ἐνώπιοι τοῦ Ἀριόν, περιβεβλημένοι στολὰς λευκάς· καὶ φορικες ἐν ταῖς χερσὶν αὐτῶν· καὶ κράζοντες φωνῇ μεγάλῃ, καὶ λέγοντες· Ή σωτηρία τῷ Θεῷ ήμῶν τῷ καθημένῳ ἐπὶ τῷ θρόνῳ, καὶ τῷ Ἀρνίῳ.

Οὗτοὶ εἰσὶ περὶ ᾧ φησιν ὁ Δαῦΐδ· 'Ἐξαριθμήσομαι αὐτοὺς, καὶ ὑπὲρ ἀμμον πληθυνθήσομαι, οἱ τε πάλαι ὑπὲρ Χριστοῦ μαρτυρικῶς διηγωνισμένοι, οἱ τε ἐπ' ἐσχάτων ἀνδρικῶς ἀλλήσαντες ἐκ πάσης φυλῆς καὶ γλώσσης· [καὶ] τῇ ἐκχύσει τοῦ ίδου διὰ Χριστὸν αἷματος, τὰς στολὰς τῶν οἰκείων πράξεων λευκάντες καὶ λευκαίνειν μᾶλλοντες· καὶ τοὺς τῆς νίκης χρακτηριστικοὺς κλάδους τῶν εὐχρήστων

Per **Benjamīn**, qui interpretatus, doloris aut dici, aut dexteræ filium significat, eos accipere possumus qui per cordis dolorem servantur; sive ii ex illorum numero sint qui tum ex Judæis fideles facti erant; sive ex illorum qui ex Romanorum captivitate fidelium cœtui adjuncti fuerunt; sive, quod nobis verisimilius sit, ex eorum qui sub saeculi consummationem ex Judæis per fidem salvabuntur: quando nimirum, juxta Apostoli sententiam, post gentium multitudinem ingressam, omnis quoque Israel salvus fiet. Neutrum a ratione videatur alienum. Cæterum exacta illa accurataque ex quavis tribu æquālitas, apostolici seminis multiplicationem insinuat; siquidem numerus **duodenarius** duodecies multiplicatus, prædictorum milium numerum integre absolvit. Apostoli namque verbi vel grani potius illius discipuli erant, quod in terram lapsum, multiformem pro sua clementia salutis fructum universo terrarum orbi progerminavit. Observandum est quoque tribum **Dan**, quod Antichristus ex illa nasciturus feratur, cum reliquis tribubus hoc loco non recenseri: verum ejus loco tribum **Levi**, quæ olim, quod sacerdotalis esset, in tribuum divisionem non veniebat, suspectam esse. Porro ex nominum interpretatione unicuique tribui sententiam aliquam accommodare licet; sicuti nos quoque in proxime expositis aliquam unicilibet accommodavimus. Cæterum **Joseph** pro **Ephraim** filio ab evangelista positus est. Convenienter autem prædictus **duodenarius** numerus illis assignatus est, tum ob duodecim veteres Hebræorum patriarchas tribuum principes; tum etiam propter apostolos, qui illorum loco constituti sunt principes super universam terram, ut scriptum exstat; per quos etiam Judæi, per orbem terrarum dispersi, salvi fiunt.

32 CAPUT XX.

De innumera illorum turba qui ex gentium nationibus conversi, candidis induentur, unaque cum Christo regnabunt.

VII, 9, 10. Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis: stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis: et palmae in manibus eorum, et clamabant voce magna dicentes: Salus Deo nostro qui sedet super thronum, et Agno.

Hic sunt de quibus David aiebat; Enumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur¹⁶. E quibus alii jam olim fortitudine digna martyribus pro Christo decertarunt, suarumque actionum stolas sanguine profiteri Jesum profuso dealbarunt: alii vero sub novissima tempora, ex omni tribu et lingua, fortium athletarum more, adhuc decertaturi ac dealbaturi sunt. Omnes autem directos suavium et

¹⁶ Psal. cxlviii, 18.

(quod ad eorū attinet) candidarum palmarum ramos victoriæ symbola manibus gestantes, circa divinum summæque quietis thronum choros ducunt, et in omne ævum ducturi sunt, tanquam grati famuli, victoram omnem contra dæmonem, carnem et mundum obtentam, non sibi, sed largitori, ex animo adscribentes.

VII, 11, 12. *Et omnes angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium: et cederunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum, dicentes: Amen, benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen.*

Ecce una ex angelis et hominibus ecclesia constituitur. Et quidem priscis sanctis, tametsi angelis non dissimilibus, formidabiles apparebant angelii; quemadmodum ex Daniele propheta et aliis quibusdam cognoscere licet: tunc autem una cum hominibus ministrabunt; sive corpore vestiti locoque circumscripti, ut eruditis quibusdam placet, inter ipsos compareant; sive (ut aliis magis probatur) trina illa longitudinis, latitudinis, et profunditatis intercedidine (ut quæ corporum sit propria) destituti, non in propria natura consipientur, sed in ea figura et forma quam Deo illis tribuere visum fuerit. Ut ut sit, in circuitu animalium et seniorum consistere cernetur. Per hanc autem stationem, honoris magnitudinem et excellentiam, qua illi potiuntur qui per seniorum numerum designantur, ostendunt. Ab omnibus autem præpotenti Deo, propter eximiam illius in res omnes a se productas curam et providentiam, admirandamque œconomiam gratiarum actio impenditur, et in omne ævum impendetur.

VII, 13. *Et respondit unus de senioribus, et dixit mihi: Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt? Et dixi illi: Domine mi, tu scis.*